1

淮南市法治宣传教育工作领导小组办公室

淮法宣办〔2019〕10号

关于发布《淮南市 2019 年度重点普法目录》的

通  告

为深入宣传以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系，培

育全民“尊法、学法、守法、用法”意识，弘扬法治精神，落实

“谁执法、谁普法”的普法责任制要求，现将《淮南市 2019 年

度重点普法目录》予以公布。

特此通告

      淮南市法治宣传教育工作领导小组办公室

2019 年 4月 15日

2

淮南市 2019 年度重点普法目录

一、法律原则、规则、概念（10 个）

诚实信用原则

两审终审制度

附条件不起诉

重大误解

无因管理

善意取得

缺席判决

犯罪未遂

共同犯罪

数罪并罚

二、党内法规（5 个）

《中国共产党章程》

《中国共产党支部工作条例(试行)》

《中国共产党问责条例》

《中国共产党纪律处分条例》

《中国共产党政法工作条例》

三、法律（20 个）

1、根本法

3

《中华人民共和国宪法》

2、基本法律

《中华人民共和国刑法》

《中华人民共和国民法总则》

《中华人民共和国民事诉讼法》

《中华人民共和国刑事诉讼法》

《中华人民共和国行政诉讼法》

《中华人民共和国义务教育法》

《中华人民共和国老年人权益保障法》

《中华人民共和国妇女权益保障法》

3、普通法律

《中华人民共和国国家安全法》

《中华人民共和国社会保险法》

《中华人民共和国消防法》

《中华人民共和国人民防空法》

《中华人民共和国未成年人保护法》

《中华人民共和国安全生产法》

《中华人民共和国食品安全法》

《中华人民共和国消费者权益保护法》

《中华人民共和国大气污染防治法》

4

《中华人民共和国网络安全法》

《中华人民共和国公司法》

四、新出台（新修订）法律法规、地方性法律法规（11 个）

《中华人民共和国外商投资法》

《中华人民共和国公务员法》

《中华人民共和国个人所得税法》

《中华人民共和国电子商务法》

《安徽省多元化解纠纷促进条例》

《安徽省促进科技成果转化条例》

《安徽省实施<中华人民共和国慈善法>办法》

《安徽省大气污染防治条例》

《淮南市燃放烟花爆竹管理规定》

《淮南市文明行为促进条例》

《淮南市法治宣传教育条例》